CAPUT XI

OPERA CREATIONIS DIE SEXTO QUOMODO ET IAM CONSUMMATA,
ET ADHUC INCHOATA

18. Si enim prima illa opera Dei, cum simul omnia creavit, in suo modo perfecta non essent, ea procul dubio post adderentur quæ illis perficiendis defuissent; ut quaedam universitatis perfectio ex utrisque constaret singulis quasi semis, velut alicuius totius partes essent, quarum coniunctione ipsum totum cuius partes fuerant, completeretur. Rursus, si ita essent illa perfecta, sicut perficiuntur, cum suis quæque temporibus in manifestas formas actusque procreantur; profecto aut nihil ex eis postea per tempora fieri, aut hoc fieri, quod ex istis quæ suo quæque iam tempore oriuntur, Deus non cessat operari. Nunc autem quia iam et consummata quodammodo, et quodammodo inchoata sunt ea ipsa quæ consequentibus evolvere temporibus primitus Deus omnia simul creavit, cum faceret mundum: consummata quidem quia nihil habent illa in naturis propriis, quibus suorum temporum cursus agunt, quod non in istis causaliter factum sit; inchoata vero, quoniam quaedam erant quasi semina futurorum, per sæculi tractum ex occulto in manifestum locis congruis exserenda: ipsius etiam Scripturæ verba satis ad hoc admonendum insigniter vigent, si quis in eis evigilet. Nam et consummata ea dicit et inchoata: nisi enim consummata essent, non scriptum esset, *Et consummata sunt caelum et terra, et omnis compositio illorum: et consummavit Deus in die sexto opera sua, quæ fecit: et requievit Deus in die septimo ab omnibus operibus suis, quæ fecit: et benedixit Deus diem septimum, et sanctificavit eum:* rursusque nisi inchoata essent, non ita sequeretur, quia illa die *requievit ab omnibus operibus suis quæ inchoavit Deus facere.*

19. Hic igitur si quis inquirat quomodo consummavit et quomodo inchoavit: neque enim alia consummavit, alia inchoavit, sed eadem ipsa utique a quibus in die septimo requievit, ex iis quæ supra diximus clarum est. Consummasset quippe ista intelligimus Deum, cum creavit omnia simul ita perfecte, ut nihil ei adhuc in ordine temporum creandum esset, quod non hic ab eo iam in ordine causarum creatum es-

CAPITULO XI

CÓMO LAS OBRAS DE LOS SEIS DÍAS ESTABAN A LA VEZ
TERMINADAS E INCOADAS

18. Si, pues, aquellas primeras obras de Dios al crearlas simultáneamente no hubieran sido perfectas como lo exige su modo de ser, sin duda después se les agregarían las perfecciones que les faltaban para su perfección; de tal modo que la perfección de toda la creación constaría como de dos medias partes, siendo partes de un todo único, con cuya reunión de partes se completaría el todo de quien eran partes. Mas, por el contrario, si aquellos seres hubieran sido de tal modo perfectos como se perfeccionan cuando cada uno aparece en sus tiempos con formas y estados manifiestos, es evidente o que nada se haría procedente de ellos después en el tiempo, o que se haría lo que Dios no cesa de producir de estas cosas, es decir, que nazcan llegado su tiempo. Ahora, pues, ya en cierto modo están terminadas, y en otro incoadas, las mismas cosas que han de evolucionar en los tiempos siguientes, las que fueron creadas por Dios al mismo tiempo al hacer el mundo. Terminadas, porque ciertamente ellas no tienen en sus propias naturalezas, con las que transcurren los cursos de sus tiempos, nada que no haya sido hecho causalmente en ellas. Incoadas, porque eran como ciertas semillas de los seres futuros que habían de aparecer en sus convenientes lugares en el decurso del tiempo saliendo del estado latente al manifiesto. Si alguno está atento a las palabras de la divina Escritura, clarísimamente verá que nos advierte esto mismo, porque nos dice: *terminó e incoó estas cosas. Si no las hubiera terminado no hubiera dicho: y se terminaron el cielo y la tierra y el ornato de ellos, y terminó Dios en el día sexto las obras suyas que hizo, y descansó en el día séptimo de todas las obras que hizo, y bendijo Dios el séptimo día y le santificó.* Y a no ser que las hubiera incoado no seguiría la Escritura diciendo que en aquel día *descansó de todas sus obras que incoó Dios para hacerlas.*